SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE BIOTECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

Universidade Federal da Paraíba - UFPB
Centro de Biotecnologia

Nº 05/2021

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE

BIOTECNOLOGIA/CCBIOTEC DO CBIOTEC/UFPB.

Aos vinte e oito dias do mês de junho de 2021, às 09:00 horas (nove horas), ocorreu a quinta

reunião ordinária de Colegiado de Curso/CCBiotec deste ano. De acordo com as orientações do

Ministério da Saúde e Organização Mundial de Saúde para o isolamento social, devido à

pandemia do COVID-19, a reunião ocorreu de forma remota, pela plataforma Google Meet e

contou com a presença dos seguintes membros: professora Sildivane Valcácia Silva,

coordenadora do curso de Biotecnologia, professora Amália Gama, vice coordenadora do curso,

professor Ian Porto Gurgel do Amaral, representante do Departamento de Biologia Celular e

Molecular (DBCM), professora Josiane de Campos Cruz, representante do Departamento de

Biotecnologia (DB) e a representante discente Rita de Cássia de Sena dos Santos. A professora

Sildivane agradece a presença de todos e dá início à reunião solicitando à secretária que siga a

pauta e esta coloca a ata anterior em votação, sendo aprovada por unanimidade de todos. Em

seguida, a secretária passa a palavra à professora Josiane de Campos Cruz que relata o pedido

da discente Vitória Tereza Negrão de Albuquerque que solicita dilatação de prazo para o

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e emite parecer favorável baseado na Resolução

CCbiotec nº001/2012. Em seguida, o professor Ian Porto relata o pedido do discente João

Marcos Lima Garcia que solicita aproveitamento de Tópicos Especiais II. Baseando-se na

Resolução 002/2013 o professor emite parecer favorável ao pedido do discente. A professora

Sildivane informa que o pedido da discente Jacielle da Conceição Silva que consta  na pauta

desta reunião, onde a requerente solicita pela segunda vez dilatação de prazo para

apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso teve parecer favorável da relatora

professora Josiane de Campos Cruz, entretanto, a discente decidiu trancar  a atividade TCC e

assim, o processo perde o seu objeto. Nada mais havendo a tratar, a professora Sildivane

encerrou a reunião, da qual, eu, Emília Maria Porto de Araújo Lemos, lavrei a presente ata, que

será assinada por mim e pelos membros deste colegiado presentes nesta reunião.

João Pessoa, 28 de junho de 2021.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE BIOTECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

Universidade Federal da Paraíba - UFPB
Centro de Biotecnologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2021

ATA Nº 001/2021 - CBIOTEC- CCB (18.60.01.01)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 15:30 )
EMILIA MARIA PORTO DE ARAUJO LEMOS

AUX EM ADMINISTRACAO

1116112

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 15:49 )
SILDIVANE VALCACIA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1652922

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 13:43 )
JOSIANE DE CAMPOS CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2015912

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 13:19 )
IAN PORTO GURGEL DO AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2016711

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 14:30 )
AMALIA GEIZA GAMA PESSOA

COORDENADOR DE CURSO

1297184

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 26/10/2021 79079bb66d